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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Влияние сознательного и бессознательного

следования нормам литературного языка, а также интенсивные контакты с

носителями других языков приводят к увеличению вариативности произношения

в диалектах.

В новый период развития диалектологии и ареальной лингвистики (начало

ХХI века) в татарском языкознании накоплен большой материал, который еще не

включен в «Атлас татарских народных говоров» [Атлас татарских народных

говоров 2015], диалектные словари татарского языка, справочники и учебные

материалы.

Разнообразие звуковых характеристик, присущее фонологическим системам

диалектов, требует углубленного исследования, особенно в сравнительном и

историческом аспектах. Понимание фонетических закономерностей говоров

является важнейшим условием для описательной диалектологии.

Также актуальность исследования приобретает особую значимость в

современных условиях, когда процессы глобализации, цифровизации и развития

искусственного интеллекта оказывают существенное влияние на языковые

процессы. В условиях активного внедрения речевых технологий и систем

распознавания речи важным становится понимание текущих произносительных

норм и их вариативности. Традиционная граница между нормами литературного

языка и диалектными особенностями постепенно стирается, при этом

орфоэпические стандарты литературного языка зачастую теряются. В то же время

фонетическая вариативность продолжает оставаться важным маркером

территориальной и социокультурной идентификации носителей языка.

В этом контексте исследование вариантов гласных фонем на территории

распространения среднего диалекта татарского языка представляется особенно

актуальным, поскольку позволяет:

– зафиксировать современное состояние произносительных особенностей;

– проследить динамику их изменений в синхронии и диахронии;

– выявить реально действующие произносительные тенденции;
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– создать основу для совершенствования систем автоматической обработки

татарской речи.

Цель исследования: выявить особенности функционирования системы

гласных фонем в говорах среднего диалекта татарского языка, установить

характер соответствий между современными вариантами гласных фонем и

древнетюркской вокалической системой.

Поставленная цель предполагает решение следующих задач:

1. провести аудитивную идентификацию ключевых вокалических

единиц фонетической системы;

2. расшифровать, проанализировать, обработать лингвистический

материал, собранный автором во время экспедиций в места компактного

проживания татар;

3. произвести анализ вокализма говоров среднего диалекта татарского

языка; осуществить диахронический анализ фонетической системы среднего

диалекта татарского языка;

4. описать фонетические явления в области гласных в среднем диалекте

татарского языка;

5. провести фоностатистический анализ звуков среднего диалекта

татарского языка для определения его типологической характеристики

(консонантный или вокалический тип) на основе соотношения согласных и

гласных фонем.

Объект исследования – система вокализма среднего диалекта татарского

языка.

Предмет исследования – варианты гласных фонем среднего диалекта

татарского языка в сравнении с древнетюркскими гласными; комбинаторные и

позиционные изменения гласных в среднем диалекте татарского языка.

Новизна исследования заключается в том, что впервые будет проведено

специальное монографическое исследование системы вокализма среднего

диалекта татарского языка, в ходе которого будет уточнен фонемный состав

гласных, а также типологическая принадлежность среднего диалекта татарского
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языка. В диссертации впервые вводится в научный оборот ранее не известный

фонетический материал, отражающий результаты полевых и экспериментально-

фонетических исследований.

Результаты исследования имеют как теоретическую значимость для

развития татарской диалектологии, так и практическую ценность для разработки

современных речевых технологий и сохранения документации языкового

многообразия в условиях цифровой трансформации общества.

Теоретическая значимость исследования будет заключаться в том, что его

результаты внесут существенный вклад в развитие теории диалектной и

исторической фонетики татарского языка, значительно расширят представления о

фонологической системе среднего диалекта и ее эволюции. Выявленные

закономерности развития вокализма будут иметь принципиальное значение для

общетюркской сравнительно-исторической фонетики и реконструкции

праязыковых состояний.

Теоретические положения и выводы диссертации создадут надежную базу

для сравнительно-типологических исследований языков урало-алтайской семьи,

способствуя решению вопросов их генетического родства и исторических

контактов.

Разработанная классификация вариантов гласных фонем и установленные

закономерности их территориального распределения будут способствовать

развитию теории языковой вариативности и ареальной лингвистики.

Практическая значимость исследования определяется возможностью

использования его результатов в преподавании теоретических курсов и

спецкурсов по общему языкознанию, фонетике, фонологии, диалектологии

тюркских языков и татарского языка в высших учебных заведениях. Материалы

диссертации могут быть применены при разработке систем автоматического

распознавания татарской речи, а также при создании учебников и учебно-

методических пособий по татарской диалектологии.

Прикладная ценность работы заключается также в том, что полученные

результаты и выводы существенно дополнят существующие электронные базы
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данных, в частности, «Электронный атлас говоров татарского языка»

[URL: https://atlas.antat.ru/] и «Электронный атлас диалектов тюркских языков

РФ» [URL: https://dialects.altaica.ru/], способствуя созданию более полной картины

диалектного членения татарского языка и расширения исследований по ареальной

лингвистике.

Научно-методологической, теоретической базой послужили научные

труды зарубежных и отечественных лингвистов по общему языкознанию, общей

фонетике, диалектологии и лексикографии (труды Р. И. Аванесова,

В. Б. Касевича, С. В. Князева, С. В. Кодзасова, О. Н. Морозовой,

С. К. Пожарицкой, Н. С. Трубецкого и др.); по тюркологии и реконструкции

древнетюркской фонетической системы (работы А. В. Дыбо, Дж. Клоусона,

И. В. Кормушина, О. А. Мудрака, В. М. Наделяева, Ф. Ш. Нуриевой,

Э. В. Севортяна, Э. Р. Тенишева, Н. С. Уртегешва, А. М. Щербака, М. Эрдаля и

др.,); по татарской фонетике, диалектам и диалектной фонетике татарского языка

(труды У. Ш. Байчуры, Ф. С. Баязитовой, В. А. Богородицкого, Н. Б. Бургановой,

Л. З. Заляя, Э. Х. Кадировой, Л. Т. Махмутовой, Д. Б. Рамазановой,

Г. К. Хадиевой, О. Р. Хисамова, Г. Ш. Шарафа, Ф. Ю. Юсупова и др.).

Методы и приемы исследования продиктованы поставленными задачами

и спецификой изучаемого материала: описательный метод, статистический метод,

метод теоретического анализа, хронологический метод, метод фонологического

анализа, историко-сопоставительный метод, ареально-лингвогеографический.

Основной метод – описательный. В рамках этого метода применяются

приемы наблюдения, интерпретации, систематизации, обобщения, классификации

данных, количественный подсчет, вычисление соотношения типов звуков.

Применялись различные виды полевой деятельности: анкетирование, опрос,

расшифровка и обработка данных, аудиовизуальная фиксация.

Метод дистрибутивного анализа – метод лингвистического исследования,

при котором классификация языковых единиц и анализ их свойств, в этом случае

гласных фонем, производится исключительно на основе распределения в потоке
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речи, т. е. на основе сочетаемости с другими единицами, которые называются

окружением, или контекстом.

В работе применен метод фонологического анализа, который состоит из

следующих этапов: 1) лингвистическая интерпретация звуковой стороны речевого

сообщения, 2) сегментация речевого сигнала, 3) лингвистический анализ и

определение инвентаря фонем. На первом этапе происходит «прием» речевого

сигнала барабанной перепонкой – «улавливание» и «регистрация» звука

колебаний, первичный слуховой анализ. На втором этапе выделяются звуки речи:

гласные, согласные, их компоненты, делаются транскрипция и его графическое

отображение.

Источниками и материалами диссертационного исследования

послужили диктофонные записи, блокноты экспедиций, полевые материалы

автора, собранные во время экспедиций в места компактного проживания татар –

носителей среднего диалекта татарского языка; материалы исследований и

сведения из трудов по диалектологии (Л. Ш. Арсланова, Ф. С. Баязитовой,

М. Р. Булатовой, Н. Б. Бургановой, Э. Х. Кадировой, Л. Т. Махмутовой,

Д. Б. Рамазановой, З. Р. Садыковой, Т. Х. Хайрутдиновой, Ф. Ю. Юсупова и др.),

фонетике, исторической фонетике, грамматике древнетюркского, татарского и

других тюркских языков. Также мы опирались на электронную версию атласа

татарских народных говоров, коллективную монографию «Татарские народные

говоры» – первую книгу (2008), диалектные, лингвистические и

энциклопедические словари, справочники, лингвистические онлайн-ресурсы;

«Атлас татарских народных говоров» (2015). Материал взят также из архивных

материалов, хранящихся в Институте языка, литературы и искусства

им. Г. Ибрагимова Академии наук Республики Татарстан. Часть примеров

получена из наблюдений за живой речью носителей татарского языка в условиях

реальной коммуникации в бытовых ситуациях (речь жителей сел, аккаунты в


[…]


района. Образование – средне-специальное (дошкольное образование).

Художественный руководитель, социальный работник.

62. Салихова (Рахимова) Тагзима Шамсутдиновна – 1941 г.р., с.

Алькеево Азнакаевского района. Образование – 10 классов. Воспитатель,

няня.

63. Сафин Ильгиз Гартинович – 1940 г.р., с. Балан-Буляк Азнакаевского

района. Образование – высшее. Агроном.

64. Сафиуллин Флюр Фаррахеттинович – 1950 г.р., с. Чубар-Абдуллово

Азнакаевского района. Образование – среднее. Колхозник.

65. Сафиуллина (Тухфатуллина) Мунзия Мирзагитовна – 1950 г.р.,

с. Чубар-Абдуллово Азнакаевского района. Родом из с. Большой Сухояш

Азнакаевского района. Образование – высшее. Учитель.

66. Сираева Гульсина Хайдаровна – 1936 г.р., с. Камышлы

Азнакаевского района. Родом из села Агирово Азнакаевского района.

Образование – 7 классов. Доярка.

67. Сунагатова Фаузия Миннибаевна – 1933 г.р., с. Нижнее Стярле

Азнакаевского района. Родом из исчезнувшей д. Малое Стярле. 60 лет в

с. Нижнее Стярле (к 2019 году).

68. Тимербаев Тагир Загирович – 1958 г.р., с. Тойкино Азнакаевского

района. Образование – высшее.

69. Тучина Лилия Адгамовна – 1980 г.р., с. Мальбагуш Азнакаевского

района. Образование – средне-специальное.

70. Файзуллина Райса Мухсисулловна – 1934 г.р., с. Балан-Буляк

Азнакаевского района. Родом из с. Балан-Буляк.

71. Файзуллина Танзиля Габидулловна – 1937 г.р., с. Тойкино

Азнакаевского района. Родом из с. Тойкино. Образование – среднее.

Доярка.
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72. Фатихова Рамуза Нуретдиновна ¬ 1940 г.р., с. Суюндук

Азнакаевского района. 58 лет в селе (к 2019 году). Образование – 7

классов. Колхозник.

73. Хабибуллин Габделазяр Газизуллович – 1930 г.р., с. Алькеево

Азнакаевского района. Фотограф.

74. Хабибуллина (Тазиева) Джаухария Харисовна – 1937 г.р., с.

Алькеева Азнакаевского района. Образование – 7 классов. Доярка.

75. Хабипов Масвил Хазиевич – 1934 г.р., Балтачево Азнакаевского

района. Образование – 7 классов. Электрик, водитель.

76. Хабипова (Абдуллина) Адрана Мотигулловна – 1939 г.р., с.

Балтачево Азнакаевского района.

77. Хазиев Марсель Харисович – 1936 г.р., с. Сапеево Азнакаевского

района. Образование – средне-специальное.

78. Хазиева Назиба Галимзяновна – 1968 г.р., с. Мальбагуш

Азнакаевского района. Образование – средне-специальное.

Художественный руководитель.

79. Хайруллина Фаниса Хаертдиновна – 1937 г.р., с. Какре-Елга

Азнакаевского района. Родом из села Нижнее Якеево. С 1961 года в

с. Какре-Елга. Колхозник.

80. Хакимова Магида Ибрагимовна – 1936 г.р., с. Муслюмово

Азнакаевского района. Образование – 4 класса. Доярка.

81. Халимов Кыяметдин Кармамович – 1940 г.р., с. Татарский Шуган

Азнакаевского района. Тракторист.

82. Халимуллина Нрулыгакида Муртазиновна – 1935 г.р., с. Чубар-

Абдуллово Азнакаевского района. Образование – 7 классов. Скотовод.

83. Хамидуллина Расима – 1959 г.р., с. Сарлы Азнакаевского района.

84. Хасанова (Шафигуллина) Кенария Миргасимовна – 1940 г.р.,

Балтачево Азнакаевского района.

85. Хасаншин Хамит Мухамединович – 1957 г.р., с. Буляк Азнакаевского

района. Родом из с. Буляк (тогда назывался Сасыкуль). Жил в г. Азнакаево.
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Последние 4 года проживает в с. Буляк. Образование – средне-

специальное.

86. Хусаинова Рузалия Фагимовна – 1964 г.р., с. Сапеево Азнакаевского

района.

87. Шаехова Фаузия Габделхаковна – 1932 г.р., с. Чалпы Азнакаевского

района.

88. Шайхуллова Расима Мухамматхависовна – 1961 г.р., с. Чалпы

Азнакаевского района. Родом из с. Чалпы. Образование – средне-

специальное (строительство). Библиотекарь.

89. Шайхуллова Рузиля Мударисовна – 1958 г.р., с. Татарский Шуган

Азнакаевского района. Образование – высшее.

90. Шайхутдинова Ахляс Фаттахович – 1932 г.р., с. Мальбагуш

Азнакаевского района. Родился в Ашхабаде (Туркменистан). В 1937 г.

переехали в с. Мальбагуш.

91. Шакирова (Ахметшина) Айназ Инсафовна – 1986 г.р., с. Тойкино

Азнакаевского района. Родилась в с. Нижнее Якеево. С 2009 года в

с. Тойкино. Образование – высшее.

92. Шакирова (Губайдуллина) Дания Загидулловна – 1957 г.р., с. Чубар-

Абдуллово Азнакаевского района. Образование – средне-специальное.

Главный бухгалтер.

93. Шакирова Джамиля Хакимовна – 1929 г.р., с. Сапеево Азнакаевского

района. Образование – 7 классов.

94. Шамсетдинова Файма Газизовна – 1938 г.р., с. Верхнее Стярле

Азнакаевского района. Родом из с. Учалле Азнакаевского района. 61 год в

с. Верхнее Стярле (к 2019 году).

95. Шарафутдинова Рузиля Нургаязовна – 1960 г.р., с. Тумутук

Азнакаевского района. Образование – средне-специальное.
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