отзыв
на автореферат диссертации Бадртдиновой Алсу Анисовны на тему:

«Варианты гласных фонем на территории распространения среднего

диалекта татарского языка», представленной на соискание ученой

степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.5. Русский

язык. Языки народов России

Автореферат диссертации Алсу Анисовны Бадртдиновой представляет

собой глубокое, тщательно структурированное исследование, посвящённое

одной из наиболее значимых проблем современного языкознания -

функционированию и вариативности гласных в системе среднего диалекта

татарского языка.

Актуальность исследования. Фонетика - это та область языка, которая

первой реагирует на изменения в речевой практике. В условиях динамики

языковых процессов исследование вариативности гласных приобретает

особое значение, так как именно вокализм служит «каркасом»

фонологической системы. Автор справедливо указывает, что современные

фонетические процессы в татарских говорах ещё недостаточно полно

описаны, а выявление их особенностей имеет не только научную, но и

культурную ценность: от сохранения диалектного богатства до создания

фундаментальной базы для преподавания татарского языка.

Научная новизна. Существенным достижением работы является

выявление ранее неописанных звукотипов - дуфонов, а также уточнение

состава гласных фонем в среднем диалекте. Новым и значимым

представляется использование экспериментально-фонетических методов, а

также введение в научный оборот уникальных полевых материалов.

Теоретическая и практическая значимость. Результаты исследования

вносят вклад в сравнительно-историческую фонетику тюркских языков,

расширяют знания о генетических и типологических связях внутри урало

алтайской языковой семьи. Практическая ценность очевидна: данные могут

использоваться при создании учебных пособий, лингвистических атласов, а

также в технологиях распознавания речи.

Структура и содержание. Работа отличается логичной структурой: во

введении чётко сформулированы цель и задачи, далее в первой главе

представлен историко-теоретический обзор, а во второй - собственно анализ

фонетической системы. Автор демонстрирует широкий охват материала - от

древнетюркских памятников до современных полевых записей. Внимание

уделено как диахроническим, так и синхронным аспектам фонетической

системы.

Особого внимания заслуживает комплексный подход: сочетание

описательного, статистического, сравнительно-исторического и ареально

лингвогеографического методов позволяет достичь высокой степени

достоверности выводов.

Достоинства работы.

Впервые выявлены и описаны новые фонетические явления, что

существенно обогащает представления о системе вокализма.

Привлечён богатый фактический материал, включающий живые записи

носителей диалекта.

Показана связь современных вариантов произношения с историческими

процессами развития языка.

Системность и многоплановость анализа, охватывающего как

синхронный, так и диахронический аспекты.

Подробная апробация: материалы исследования неоднократно

обсуждались на научных конференциях и опубликованы в рецензируемых

журналах.

Рекомендации. Работа производит исключительно положительное

впечатление. Можно отметить лишь некоторые пожелания: в дальнейшем

было бы полезно расширить анализ взаимодействия фонетики и

социолингвистических факторов (например, влияние билингвизма), а также

рассмотреть более подробно роль медиа и интернет-коммуникации в

формировании новых вариантов произношения.

Автореферат свидетельствует о высоком уровне научной подготовки

Бадртдиновой Алсу Анисовны. Её работа отличается актуальностью,

новизной, достоверностью полученных результатов и практической

значимостью. Судя по автореферату, диссертация полностью соответствует

требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям по специальности

5.9.5 - Русский язык. Языки народов России (филологические науки), а её

автор заслуживает присуждения учёной степени кандидата филологических

наук.
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